Quin & auro ostensi sunt fortiores. Neque enim ipsos conflabat ignis, sed integros illibatosque tuebatur. Atqui nihil est, quod illam tum flammam sustinere potuisset, quam naphthe, pix, & sarmenta sic alebant, ut ad quadraginta novem cubitos diffusa esset, atque circumiacentia depascens, plurimos Chaldaeos absumpserit. Hoc igitur tantum incendium pueri cum jejunio ingressi concularunt, liquidum ac roscidum aerem in igne tam vehementi respirantes. Neque enim ignis vel pilos illorum ausus est attingere, eo quod a jejunio essent aliti.

7. Porro Daniel vir desideriorum, cum tres hebdomadas panem non edisset, nec bibisset aquam, demissus in lacum etiam leones jejunare docuit.⁴⁸⁶ Neque enim leones dentes in illum impingere valuerunt, perinde quasi e lapide, aut ære, aut alia quapiam rigidiore materia concretus fuissest. Adeo jejunium velut quædam ferri tinctura firmarat viri illius corpus, ac leonibus insuperabile reddiderat. Neque enim os aperuerunt adversus sanctum. Jejunium restinxit vim ignis, obturavit ora leonum. Jejunium precationem

⁴⁸³ 3 Reg. 19. 8.

⁴⁸⁴ 3 Reg. 17. (1.)

⁴⁸⁵ Dan. 10. 2.

⁴⁸⁶ Exod. 20. 10.

trasmittit in cœlum, dum ipsi est alarum loco ad supernum iter conficiendum. Jejunium domorum incrementum est, sanitatis mater, juventutis paedagogus, ornamentum senibus, bonus comes viatoribus, tutus contubernalis conjugatis. Nullas maritus suspicatur jugo strui insidias, conspiciens uxori familiare jejunium. Non contabescit uxor zelotypia, cernens maritum amplecti jejunium. Quis rem familiarem diminuit in jejunio? Recense hodie domus supellectilem, ac postea denuo numera, nihil deerit ob jejunium in rebus domesticis. Nullum animal deplorat mortem, nusquam sanguis, nusquam sententia ab inexorabili ventre adversus animantia prolata. Cessat machæra coquorum, mensa contenta est sponte nascentibus. Sabbatum Judæis erat traditum, *ut requiescat*, inquit, *jumentum tuum & servus tuus.*⁴⁸⁷ Sit jejunium famulis requies a perpetuis laboribus, qui tibi per totum annum inserviunt. Dato respirationem & moram coquo tuo, sine vacare structorem mensarum; siste pocillatoris manum, sit aliquando respiratio variorum bellariorum ac cupediarum architecto. Conquiescat tandem ipsa domus ab infinitis tumultibus, a fumo, a nidore, ab his qui sursum deorsum cursitant, ac ventri velut imperiosæ dominæ ministrant. Prorsus etiam tributorum exactores, sibi obnoxii possillum concedunt libertatis. Det aliquantum vacationis & venter ori, paciscatur nobiscum quinque dierum inducias, qui semper alioqui flagitat, nec unquam definit, dum quod accepit hodie, cras obliviscitur. Cum fuerit expletus, tum de abstinentia philoso[pha]tur: ubi detumuit, dogmatum illorum obliviscitur.

8. Jejunium non vivit foenoris naturam, non olet usuras jejunantis mensa, non præfocat orphanum jejunatoris filium æs alienum a patre conflatum, quod serpentium ritu circumvolvatur. Quamquam & alias jejunium occasio est hilaritatis. Nam quemadmodum sitis efficit, ut jucundus sit potus, & sicut quæ præivit fames, epulas suaves reddit: ita quoque quæ sumuntur edulia, condit jejunium, atque edulcat. Dum enim medium se interponit, ac deliciarum continuum usum interruptit, sumptionem, utpote intermissam, tibi jucundam exhibebit. Proinde si vis tibi mensam apparare suavem, admitte ex jejunio vicissitudinem.

Tu vero, quod deliciis nimium addictus es, insipidas reddis tibi delicias imprudens, ac præ voluptatis amore voluptatem fugas. Nihil enim tam cupidum est, quod non abeat in fastidium, si perpetuo fruare. At quæ raro habentur, his avide fruimur. Sic & qui condidit nos Deus, providit ut dona ipsius gratiam apud nos obtineant ipsa vivendi varietate, ac vicissitudine. An non vides solem esse lætiorem post noctem? ac vigiliam esse jucundiorem post somnum? & sanitatem esse desiderabiliorum contraria expertis. Itidem & mensa est gratiæ post jejunium, idque ut divitibus, & iis, quibus mensa est opipara, ita tenuibus, & iis, qui parabili facileque victu utuntur.

9. Terreat te divitis exemplum, quem vita in deliciis acta tradidit incendio. Non enim ob crimen injustitiae, sed ob vitæ mollitiem in camini flamma torrebatur. Proin ut hoc incendium extinguamus, opus est aqua. Neque vero ad futura solum utile est jejunium, sed hic etiam ipsi carni conducibilius est. Siquidem habitudo corporis extreme bona

⁴⁸⁷ Hebr. 11. 38.

sensim alteratur, mutaturque: nimirum succumbente natura, nec valente corpulentiae pondus sustinere. Vide ne qui nunc aquam respuis, in posterum quoque exemplo divitis illius, stillam aquae concupiscas. Nemo per aquae potum lapsus est in crapulam, nulli caput unquam doluit aqua gravatum. Nullus eguit alienis pedibus, cui fuerit familiaris aquae potus. Nullius pedes præpediti sunt, nullius manus usum suum amiserunt, aqua irrigatae. Nam concoctionis vitium, quod viventes in deliciis necessario comitatur, acres morbos gignit in corporibus. Jejunantis color venerabilis est, non inverecundo rubore floridus, sed modesto pallore co honestatus: oculi placidi, incessus compositus, vultus cogitatione defixus, nec intemperato risu dedecoratus, concinnus sermo, purum cor. Revoca in memoriam quotquot ab orbe condito fuere sancti, *quibus dignus non erat mundus, qui circumibant in pellibus ovium & caprarum, egentes, pressi, afflicti*,⁴⁸⁸ illorum imitare vitam, si modo illorum cupis assequi fortem. Quæ res Lazaro quietem paravit in sinu Abrahæ? Nonne jejuniū? Porro Joannis vita, unum erat ac continuum jejuniū. Non habebat lectum, non mensam, non arva, non aratorem bovem, non triticum, non pistorem, denique non aliud quidquam eorum, quæ ad victimum pertinent. Ideoque *internatos mulierum non surrexit major Joanne Baptista*. Paulum cum alia, tum jejuniū quod super afflictionibus suis glorians recenset, in tertium cœlum subvexit.⁴⁸⁹ Porro quod præcipuum est iis quæ diximus, Dominus noster non prius in carne, quam pro nobis assumpserat, diaboli insultus exceptit, quam eam jejunio communisset, tum nos erudiens ut nosmet jejunii ac tentationum certamina ungamus & exerceamus, tum adversario per esuritionem præbens accedendi quasi ansam.⁴⁹⁰ Alioqui propter divinæ naturæ sublimitatem non patebat ad illum aditus diabolo; nisi se per esuritionem ad humanam imbecillitatem submisisset. Attamen priusquam reverteretur in cœlos, cibum gustavit, corporis quod resurrexerat naturam ac veritatem comprobaturus. Tu vero nullum ne finem facturus es te ipsum supra modum saginandi ac carne onerandi? nullam ne animo ex fame & inedia extabescente, habiturus es rationem salutarium ac vivificorum dogmatum? An ignoras quod perinde atque in acie hinc atque hinc instructa, qui alteri parti fert suppetias, facit, ut altera vincatur: ita qui carni sese adjungit, expugnat spiritum, & qui ad spiritum transit, carnem in servitatem redigit? Hæc enim sibi invicem adversantur. Proinde si cupis mentem reddere validam, fac carnem domes jejunio. Hoc enim est quod ait Apostolus, quod quantum externus homo corruptitur, tantum internus renovatur. Item illud: *Cum infirmor, tum potens sum.*⁴⁹¹ Itane non contemnes istas escas, quæ corrumpuntur? itane non te capiet illius mensæ desiderium, quæ est in regno cœlorum, quam prorsus hic jejunando tibi præparabis? An ignoras quod immoderata expletione tibi ipsi pingue tortorem vermem paras? Quis enim in splendidis epulis, perpetuisque deliciis particeps factus est ullius doni spiritualis? Moses ut alteram acciperet legem, altero jejunio opus habuit. Nisi una cum Niniitis jejunassent & ipsa bruta animalia, haud quaquam effugissent

⁴⁸⁸ Matth. 11. 11.

⁴⁸⁹ 2 Cor. 11. 27. & 12.2.

⁴⁹⁰ Matth. 4. 2.

⁴⁹¹ 2 Cor. 4. 16. & 12.

subversionis comminationem. *Quorum cadavera prostrata sunt in deserto?*⁴⁹² Nonne eorum, qui esum carnium flagitabant?⁴⁹³ Illi donec erant contenti Manna, & aqua de petra fluente superabant Egyptios, per mare faciebant iter, *non erat infirmus in tribubus eorum:*⁴⁹⁴ posteaquam vero recordati sunt carnium ollas; & desiderio reversi sunt in Ægyptum, non viderunt terram repromissam.⁴⁹⁵ Non metuis exemplum? non horres edacitatem? ne forte a bonis quæ speramus, te excludat. Ac ne Daniel quidem ille sapiens visiones vidisset, nisi jejunio reddidisset animam limpidiorem. Siquidem pinguiore pastu ceu fumosi quidam vapores exhalantur, qui lucem sancti Spiritus in hominis mentem irradientem, quasi densa nubes interveniens, intercipiunt. Quod si Angelorum quoque cibus est ullus, panis est, quemadmodum ait Propheta: *Panem Angelorum manducavit homo.*⁴⁹⁶ Non carnes, non vinum, non denique quæcumque alia, quæ qui serviunt ventri, ingenti studio exquirunt. Jejunium armatura est ad confligendum cum dæmonibus. Nam *hoc genus non exit nisi in oratione & jejuno.*⁴⁹⁷ Tam multa bona proveniunt e jejunio: contra, satietas lasciviae initium est. Statim enim una cum deliciis, ebrietate, & omni genere conditis bellariis, prodit libidinis pecuniæ genus omne. Hinc equi insanientes in foeminas fiunt homines, ob oestrum ac furorem quem in animo gignunt deliciæ. A temulentis orta est naturæ inversio, dum in masculino sexu foeminum, in foeminino masculinum quærunt. Jejunium vero etiam in usu conjugii modum temperantiamque docet, ac voluptatum lege concessarum immodicum usum castigans, parit concors otium, ut perseverent in precatione.⁴⁹⁸

10. Cave tamen ne jejunii utilitatem sola escarum abstinentia metiaris. Verum enim jejunium est a vitiis esse alienum. *Solve omne vinculum iniquitatis:*⁴⁹⁹ condona proximo molestiam illatam tibi, remitte illi debita. *Nolite ad lites ac contentiones jejunare.*⁵⁰⁰ Carnes non edis, sed comedis fratrem. A vino abstines, sed ab injuriis tibi non temperas. Exspectas vesperam, ut cibum capias, sed diem totum absumis apud tribunalia. Væ iis, qui ebrii sunt, non a vino. Ira, mentis est temulentia, eamque desipientem reddit, haud aliter quam vinum. Tristitia est quoque temulentia mentem obruens, ac demergens. Alia temulentia metus est, cum habetur ubi non oportet. *A timore enim, inquit, inimici eripe animam meam.*⁵⁰¹ In summa, quivis affectus dimovens animam a statu suo, dici merito potest ebrietas. Cogita mihi hominem ira percitum, quam temuletus sit eo vitio. Non est sui compos, non novit semetipsum, non novit, qui adsunt: sed velut in pugna nocturna, omnes attingit, in quoslibet obvios incidit, inconsiderata loquitur, non potest cohiberi, convitiatur, percutit, minatur, dejerat, vociferatur, disrumpitur. Fugito istam temulentiam,

⁴⁹² Heb. 3. 17.

⁴⁹³ Num. 14. 37.

⁴⁹⁴ Psal. 104. 37

⁴⁹⁵ Exod. 16. 3.

⁴⁹⁶ Psal. 77. 25.

⁴⁹⁷ Marc. 9. 28.

⁴⁹⁸ 1 Cor. 7. 5.

⁴⁹⁹ Isai 58. 6.

⁵⁰⁰ Ibid. v. 4.

⁵⁰¹ Psalm. 63. 2.

sed ne illam quidem, quæ ex vino nascitur, admitte. Noli aquæ potum largiore vini potu prævertere. Ne te ad jejunii mysteria introducat ebrietas. Non est per temulentiam aditus ad jejunium, quemadmodum nec ad justitiam accessus est per fraudationem, nec ad castimoniam per lasciviam, nec, ut summatim dicam, per nequitiam ad virtutem. Aliud ostium est ad jejunium. Ebrietas ad lasciviam inducit, ad jejunium frugalitas. Athleta ante certamen exercetur: qui jejunaturus est, præparat se per abstinentiam. Ne velut ulciscens hos dies, neu veluti fucum facturus legislatori, ante hos quinque dies colloca crapulam. Nam laboras frustra, si corpus quidem conficis, nec tamen solatium esuritioni admoveas. Insidia est cella, in pertusum dolium infundis. Etenim vinum diffliuit ad suam recurrens viam, contra remanet peccatum. Famulus profugit ab hero verberante: tu vero non recedis a vino, quod tuum quotidie caput percutit? Modus utendi vino optimus est, corporis necessitas. Quod si fines prætergredieris, postridie venies capit is gravedine affectus oscitans, vertigine laborans, putrefactum obolens vinum: omnia tibi circumferri, omnia circumvolvi videbuntur. Ebrietas ut somnum affert mortis germanum, ita vigiliam habet somniis assimilem.

11. An ignoras quem es hospitio excepturus? nimirum illum, qui nobis ita policitus est: *Ego & Pater veniemus, & mansionem apud eum faciemus.*⁵⁰² Cur igitur prius recipis temulentiam, ac Domino ingressum præcludis? Cur hostem inducis, ut tua prior munimenta occupet? Ebrietas non recipit Dominum, ebrietas Spiritum sanctum propellit. Fumus quidem abigit apes, dona vero spiritualia fugat crapula. Jejunium civitatis est ornamentum, fori columen, domorum pax, incolumitas facultatum. Vis jejunii videre dignitatem? Confer mihi hodierni diei vesperam cum vespera crastini, conspicies civitatem e tumultu ac tempestate mutatam in profundam tranquillitatem. Utinam autem & hodiernus dies crastino similis sit sanctitate & gravitate, & crastinus dies hodierno non cedat hilaritate. Cæterum, qui nos produxit ad hunc temporis recursum Dominus, præstet nobis tamquam certatoribus, ut in hoc certaminum exordio firmam ac constantem temperantiam ostendamus, perveniamusque ad arbitram coronarum diem, ut recordemur nunc quidem salutiferæ Passionis, in futuro vero sæculo fruamur præmi, pro his, quæ in hac vita gessimus, reponendo in justo judicio Christi ipsius, quoniam illi gloria in sæcula, Amen.